1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

П Р О Т О К О Л

______25.05.2023_____№___6 (40)__

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания УМС университета

Председатель – Григорьев Я.Ю., проректор по УР

Присутствовали  - члены УМС, деканы и приглашенные руководители обра-

зовательных программ (26 чел.)

Повестка дня:

1. О подготовке документации по образовательным программам на сайте

университета (информация специального раздела Образование).

2. Анализ мониторинга удовлетворенности обучающихся и  педагогиче-

ских работников  качеством образовательного процесса.

3. Разное

1. СЛУШАЛИ: Поздееву Е.Е., начальника УМУ – по вопросу подготов-

ки документации по образовательным программам на сайте университета

 В 2023 г. в учебные планы было внесено значительное количество изме-

нений, как для действующих образовательных программ, так и для планиру-

емых к набору в 2023 г. Все изменения должны быть задокументированы и

отражены в соответствующих компонентах образовательных программ.

Кратная сводка изменений:

Изменения в ОПОП Компонент образовательной программы

Уменьшение количества часов аудитор-

ной нагрузки (кратно 12 ч. в осеннем се-

местре, 14 ч. в весеннем семестре)

Рабочие учебные планы (РУП) на 2023/2024

учебный год очной формы обучения (бака-

лавриат и специалитет, за исключением

«производственных» групп, магистратура),

КУГ на 2023/2024 уч. год

Изменение количества часов аудиторной

нагрузки «производственных» групп

Рабочие учебные планы (РУП) на 2023/2024

учебный год очной формы обучения (бака-

лавриат и специалитет «производственные»

группы)

2

Изменения в ОПОП Компонент образовательной программы

Необходимость реализации дисциплины

«История России» по программам бака-

лавриата и специалитета всех форм обу-

чения

Учебные планы для ОПОП бакалавриата и

специалитета набор 2023 г

Необходимость реализации дисциплины

«Основы военной подготовки» в рамках

компетенции УК-8 по программам бака-

лавриата и специалитета всех форм обу-

чения

Учебные планы для ОПОП бакалавриата и

специалитета набор 2023 г – в 6 семестр

(очная форма), 7-8 семестр (заочная и очно-

заочная формы).

Изменение компетенции УК-10 (УК-11) в

действующих ФГОС и необходимость

реализации дисциплины «Противодей-

ствие экстремизму, терроризму, корруп-

ции» по программам бакалавриата и спе-

циалитета всех форм обучения

Учебные планы для ОПОП бакалавриата и

специалитета всех лет набора (только по

ФГОС 3++)

Необходимость реализации дисциплины

«Основы российской государственности»

в рамках компетенции УК-5 по програм-

мам бакалавриата и специалитета всех

форм обучения

Учебные планы для ОПОП бакалавриата и

специалитета набор 2023 г

Необходимость реализации дисциплины

«Алгоритмизация и программирование»

в рамках компетенции «Способен разра-

батывать алгоритмы и компьютерные

программы, пригодные для практическо-

го применения» по программам бака-

лавриата и специалитета всех форм обу-

чения (при наличии)

Учебные планы для ОПОП бакалавриата и

специалитета набор 2023 г

Также по ряду ОПОП изменились профстандарты, было пересмотрено

распределение дисциплин, формирующих компетенции, что также должно

быть зафиксировано.

2. СЛУШАЛИ: Поздееву Е.Е., начальника УМУ – о мониторинге удо-

влетворенности обучающихся и  педагогических работников  качеством об-

разовательного процесса.

Был представлен Отчет о результатах анкетирования в рамках мониторин-

га удовлетворенности качеством образовательной деятельности (образова-

тельного процесса) и подготовки обучающихся в ФГБОУ ВО «КнАГУ»

2022/2023 учебный год.

3. СЛУШАЛИ: Григорьева Я.Ю., проректора по УР и Поздееву Е.Е.,

начальника УМУ, о предварительном распределении учебной нагрузки на

2023/2024. Было отмечено, что при распределении нагрузки необходимо учи-

тывать следующие факторы:

- для выполнения аккредитационных показателей по кадровому обеспе-

чению («остепененность») по ряду образовательных программ необходимо

учитывать предложения выпускающих кафедр. Поэтому заведующие выпус-

3

кающими кафедрами на основе анализа кадровых справок должны подать в

УМУ заявки о привлечении к реализации дисциплины обеспечивающих ка-

федр преподавателей, имеющих ученую степень;

- выпускающие кафедры на основе анализа кадровых справок должны

привлечь к реализации ОП «практиков»;

 - при распределении нагрузки выпускных групп (особенно магистрату-

ры, в первую очередь ВКР, преддипломная практика, курсовые работы)

необходимо учитывать тот факт, что часть студентов не будут даже условно

переведены на следующий учебный год, и рассчитанная нагрузка значитель-

но уменьшится после пересчета в сентябре. Поэтому такие виды работ рас-

пределять на почасовую оплату;

- при распределении нагрузки групп 1 курса учитывать тот факт, что ве-

роятность набора ряда коммерческих групп мала, поэтому эту нагрузку также

распределять только на почасовую оплату.

 - ассистентам и преподавателям не распределять чтение лекций, ста-

раться не распределять руководство практиками;

 - руководство  выпускными квалификационными работами  распреде-

лять между    профессорами и доцентами .

ПОСТАНОВИЛИ:

Во 1 вопросу:

 1. Информацию о подготовке документации по основным профессио-

нальным образовательным программам высшего образования (бакалавриат,

специалитет, магистратура) принять к сведению.

2. В срок до 20 июня 2023 года подготовить и разместить в СЭД Аль-

фреско документы по планируемым к набору в 2023 году образовательным

программам (учебный план, КУГ, описание ОПОП, РПД, РПП, паспорт ком-

петенций, оценочные материалы, методические материалы, справку МТО,

рабочую программу воспитания (бакалавриат, специалитет)), в срок до

31.08.2023 года – календарный план воспитательной работы на 2023/2024

учебный год (бакалавриат, специалитет), реестр литературы, реестр ЭБС, ре-

естр ПО.

 3. В случае введения в действие  новых редакций профессиональных

стандартов в срок до 30.06.2023 г. провести заседания «Круглый стол с ве-

дущими работодателями отрасли», на которых обсудить вопросы актуально-

сти профессиональных компетенций.

 4. Для ОПОП набора до 2023 г. внести соответствующие изменения /

дополнения (в виде протокола круглого стола, РУП) в  Лист регистрации из-

менений в ОПОП до 31.08.2023 г.

По 2 вопросу:

 1. Утвердить «Отчет о результатах анкетирования в рамках мониторинга

удовлетворенности качеством образовательной деятельности (образователь-

4

ного процесса) и подготовки обучающихся в ФГБОУ ВО «КнАГУ»

(2022/2023 учебный год)».

2. До 01.06.2023 УМУ разместить «Отчет о результатах анкетирования»

на сайте университета в разделе «Внутренняя система оценки качества обра-

зования».

По 3 вопросу:

 1. Выпускающим кафедрам на основе анализа кадровых справок (при

необходимости) в срок до 10.06.2023 подать в УМУ докладные записки о

привлечении к реализации дисциплин обеспечивающих кафедр преподавате-

лей, имеющих ученую степень.

2. УМУ в срок до 15.06.2023 сформировать запросы к обеспечивающим

кафедрам о  привлечении к реализации части дисциплин образовательных

программ преподавателей, имеющих ученую степень.

Председатель        Я.Ю. Григорьев

Секретарь         Е.А. Свирина

5